
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  49Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

OBJETO: Aquisição de 26 (vinte e seis) Computadores do tipo WORKS-
TATIONS com 1 (um) monitor cada, com recursos provenientes do Plano 
de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2020, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme condições e es-
pecificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 15/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 29 de agosto de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 980003
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição aquisição de 07 (sete) Câmeras Digitais compacta 
avançada com Zoom Óptico de 125 X com cartão de memória expansivo 
para atender as as necessidades da Diretoria Estadual de Combate a Cor-
rupção - DECOR e 41 (quarenta e um) Nobreak de 01 KVA para atender 
as necessidades do Parque Tecnológico da área do Núcleo de Inteligência 
Policial, das unidades especializadas da DECOR e Combate à Corrupção e 
da Diretoria Estadual de Combate a Crimes Cibernéticos, conforme espe-
cificações e quantitativos contidos neste Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo 
de Adesão nº 28/2020.
DATA DA ABERTURA: 15/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 29 de agosto de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 979993

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1546/2023-SAGA
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de outubro de 2023 aos servido-
res abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA GETENTE PATRIM.SERVIÇOS 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 54186058/4
ALDENOR COELHO DA SILVA ESCRITURÁRIO 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 3279979/1

AMARILDO LEITE DOS 
SANTOS GERENTE ANAL.CRIMINAL 2022/2023 01/10 A 30/10/2023 54183807/2

ANA VICTÓRIA CORDEIRO 
LOPES FREITAS DE 

OLIVEIRA
ASSIST. ADM. 2022/2023

17/10 
A 31/10/2023(15 

DIAS REST.)
5917892/3

DÉBORA BANDEIRA MORAES 
TRINDADE

GERENTE VALOR.APOIO SERV.
SEG.PÚBLICA 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 5956158/1

JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO AGENTE ADM. 2022/2023 09/10 A 07/11/2023 3214990/1

LEOPOLDO DA ROCHA 
BARBOSA COMANDANTE DE AERONAVE II 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 5950597/1

LOURENÇO JOSÉ DE MATOS 
SALDANHA SECRETÁRIO DIRETORIA 2022/2023 02/10 A 31/10/2023  5900352/4

LUIS JORGE LEAL GON-
ÇALVES

COORDENADOR ANAL.QUAL.
DADOS 2021/2022 01/10 A 30/10/2023 5156645/5

MARILÚCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO AUX.SERV.COMUNICAÇÃO 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 702277/1

MAYSA NAZARÉ FERREIRA 
DA SILVA AUX. ADM. 2022/2023 16/10 A 14/11/2023 771503/1

MONIQUE CRISTINA COSTA 
FARIAS

COORDENADOR DE CON-
TRATOS 2022/2023

23/10 A 
06/11/2023(15 DIAS 

REST.)
8401211/4

RIHAN RICARDO DA COSTA 
FERNANDES

GERENTE DE SUPORTE AO 
USUÁRIO 2022/2023 02/10 A 31/10/2023 5932089/2

SANDRA SUELY SOUSA 
RODRIGUES CHEFE GABINETE/SIAC 2022/2023 01/10 A 30/10/2023 5376742/3

WELLINGTON NAOYOSHI 
MAEDA

GERENTE DE INTELIGÊNCIA 
SOBRE PROTEÇÃO A PESSOA 2022/2023

01/10 
A 15/10/2023(15 

DIAS)
5968030/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 979981

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2835/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 126995 01 55 2023 4 00102 223 0039497 
59, expedida pelo Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdi-
ções e Tutelas – Araguaína/TO, do SD PM RG 44793 MATHEUS FERREIRA 
OLIVEIRA, expedida em 16 de agosto de 2023 (PAE Nº 2023/948016);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 44793 MATHEUS 
FERREIRA OLIVEIRA, a contar de 14 de agosto de 2023, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 979686

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 800/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE N° 
35.523 do dia 29/08/2023; Onde Lê-Se: Suprido: CLUDMAR ESPÍDIO 
FERREIRA DIAS,, TEN CEL PM; MF: 581735/1; Leia-Se: Suprido CLAUD-
MAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS, TEN CEL PM, MF: 581735/1, do efetivo do (a) 
F.ADM/AJG; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 979968
Errata da Portaria Nº 2748/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2749/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2753/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2754/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria Nº 2755/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 979950
ERRATA

Errata do Termo de Homologação de licitação PE 25/2023 - DL/PMPA, 
publicado no Diário Oficial do Estado Nº 35.519 do dia 25 de agosto de 
2023, protocolo 977898.
Onde se lê:

06

PASTA PARA DIPLOMA:
Com impressão personalizada colorida, em papelão 

papel couchê plastificado com elástico colado interno 
nas quatro pontas de tamanho 29,7 cm X 21,0 fechada, 

tamanho A4,e 43,0 X 29,7 cm aberta em verniz.

5.000 R$ 2,91 R$ 2,91

Leia-se:

06

PASTA PARA DIPLOMA:
Com impressão personalizada colorida, em papelão 

papel couchê plastificado com elástico colado interno 
nas quatro pontas de tamanho 29,7 cm X 21,0 fechada, 

tamanho A4,e 43,0 X 29,7 cm aberta em verniz.

5.000 R$ 2,91 R$14.550,00

Quartel em Belém-PA, 29 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 980368


